REQUERIMENTO Nº..................., de 2014
(Do Sr. Luiz Carlos Hauly)

Requer a desapensação do PL
7.247/2014, em relação ao PL 4359/2001.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Projeto de Lei nº 7.247, de 2014, de minha autoria,
estabelece critérios para a delimitação do Mar Territorial brasileiro,
de forma a contemplar, de modo equânime, todas as unidades da
federação, consagrando o pacto federativo  e contemplando cada
unidade da federação com a sua área proporcional em relação aos
limites do mar territorial.

Já o Projeto de Lei nº 4.359, de 2001, trata principalmente
da participação nos resultados ou compensação financeira pela
exploração dos recursos naturais no mar territorial, plataforma
continental ou zona econômica exclusiva das unidades da
federação.

Deste modo, nos termos regimentais, não podem ser
consideradas matérias idênticas ou correlatas, devendo ser
desapensado o PL 7.396, de 2010, de minha autoria, para ter
tramitação autônoma.

Sala da Comissão,  de junho de 2014.

LUIZ CARLOS HAULY
Deputado Federal – PSDB/PR